
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1128  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1128

Data: 31-12-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: FUNERALI DI POVERTA' E RECUPERO SALME ANNO 2015-
2017

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: ANGELO  FALBO

Direttore: ANGELO  FALBO

1/62014      1128

mailto:N.1128


 
 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE

 
 
Premesso che l’attuale convenzione per lo svolgimento del servizio di trasporto funebre nel territorio
comunale scadrà il prossimo 31.12.2014;:
 
ricordato, al riguardo, che:
 
alcuni tipi di trasporto funebre sono da considerarsi servizi istituzionali indispensabili, per i quali l’Ente
Locale deve provvedere al trasporto, alla sepoltura ove richiesto, a propria cura e spese, come prescritto
dalla vigente normativa  in materia, ed in particolare:
·   art. 16, comma 1, lett. b del DPR 285/1990;
·   art. 12, comma 4, del DL 31/8/87, n. 359 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1,
comma1, della legge 29/1087, n. 440;
·   art. 1 comma 7 bis del D.L. 27 dicembre 2000 n. 392, convertito, con modificazioni, nella legge 28
febbraio 2001 n. 26;
·   Legge Regione Lombardia 30.12.2009 n° 33;
·   parere del Ministero della Giustizia U.L. 14/12/2007 – 9422/U, prot. 4/2 – 780;
 

rimangono comunque a carico del Comune:
a)     gli oneri e la gestione del trasporto dei cadaveri prima che sia stata accertata la morte nei
modi di legge, rinvenuti in luoghi pubblici o abbandonati, dal luogo di decesso al deposito di
osservazione o all'obitorio;
b)      gli oneri e la gestione del deposito di osservazione e dell'obitorio;
c)     il trasporto, senza servizi e trattamenti speciali, al luogo di sepoltura dei cadaveri dei meno
abbienti;
d)     la fornitura del cofano mortuario, dell’inumazione in campo comune decennale;
e)      le funzioni di vigilanza e controllo sui trasporti funebri;

 
preso atto che per il servizio predetto non sono attive convenzioni Consip né il servizio è disponibile
sul Mepa o su altre centrali di committenza;

 
ricordato che, al fine di garantire la più ampia partecipazione, è stata pubblicata, per il periodo dal 
24.11.2014 al 10.12.2014, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori
economici interessati all’espletamento del servizio in oggetto, e che tale indagine di mercato è
andata deserta, in quanto non si è potuta accogliere la disponibilità manifestata dall’unica società
partecipante, per le motivazioni e la documentazione agli atti del servizio cimiteri;  
 
preso peraltro atto che, nel periodo di pubblicazione dell’indagine di mercato, è pervenuta una
comunicazione dell’Unione Commercianti Lecchesi, (lettera prot. 68457 del 19.11.2014), con la
quale la stessa ha dichiarato la disponibilità delle seguenti ditte operanti sul territorio comunale
all’espletamento del servizio, operatori individuabili nei seguenti operatori:

    - SERVIZI FUNEBRI LECCHESI, via Lamarmora 12;
    - GALLI O.F. via Ponte Alimasco 2,
    - FERRANTI O.F Sagrato Basilica.
 

ricordato che il regolamento regionale Regione Lombardia n. 1/2007, all’articolo 34, dispone

2/62014      1128



espressamente che il Comune possa richiedere ai soggetti che esercitano l’attività funebre di
effettuare i servizi secondo il criterio della turnazione, stipulando un’apposita convenzione che
definisca, tra l’altro, i criteri della turnazione;

 
Ritenuto quindi, per le motivazioni esposte, di poter affidare il servizio alle ditte operanti sul
territorio comunale, nel rispetto del criterio della turnazione, per un periodo di tre anni, con
decorrenza dall’1.1.2015 al 31.12.2017, in base ai criteri ed alle modalità indicate nello schema di
convenzione qui allegato;
 
Ricordato che il presente provvedimento sarà efficace solo dopo  il positivo espletamento dei
controlli in merito ai prescritti requisiti di idoneità degli operatori economici sopra individuati come
prescritto dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 n.163, che stante l’urgenza e l’obbligatorietà del servizio
sono in corso;
 
Considerato che la ditta O.F. Servizi Funebri Lecchesi, in seguito ad invito da parte dell’ufficio
servizi cimiteriali, non ha provveduto a fornire autocertificazione relativa al possesso dei requisiti
di cui all’art.38 D.Lgs. 163/2006 e comunicazione relativa al conto corrente dedicato, e con
successiva comunicazione, qui allegata, ha rinunciato a partecipare al servizio di cui all’oggetto;
 
Atteso inoltre che, in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della L. 136/2010, le ditte che risultano
regolari con la documentazione, hanno comunicato gli estremi identificativi dei conti correnti
dedicati;
 
visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in base al quale i dirigenti adottano atti che
      impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;
 
preso atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. 33/2013;
 

atteso che, una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet del Comune e di trasmissione all’AVCP (tramite l’Osservatorio regione Lombardia) di cui all’art.1,
comma 32, della L.190/2012 e successive disposizioni attuative;

 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
  degli schemi di bilancio degli enti locali;
Visto il D.P.C.M. del 28/12/2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al
D.Lgs. n. 118/2011;
Rilevato che con D.M. del 15/11/2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le
Amministrazioni in sperimentazione;
Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 9/07/2014 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2014-2015-2016;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10/07/2014 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2014;
 

 
DETERMINA

 
1.      di affidare il servizio per recupero di salme sulla pubblica via o in abitazione, su richiesta
dell’Autorità competente, e per funerali di povertà alle locali ditte di O. F. correnti in Lecco,
secondo la turnazione semestrale fino dall’1.1.2015 al  31.12.2017 con la tariffa di € 1.100,00= per
il servizio funebre di cittadini indigenti e di € 450,00= per il recupero salma sulla pubblica via o in
abitazione richiesta dall’Autorità competente, ferma restando la competenza del Sindaco a
disciplinare orari, modalità, percorsi dei trasporti, nonché luoghi e modalità per la sosta;

3/62014      1128



2.      di incaricare la ditta di O.F. FERRANTI SRL corrente in Lecco, Piazza Sagrato Basilica n. 5 –
C.F.: 02025880135 al servizio in oggetto per il primo semestre di ciascuna annualità e la Ditta O.F.
GALLI SNC di Galli Alberto e C. SNC corrente in Lecco , via Ponte Alimasco n. 2 –
C.F.:01557510136 per il secondo semestre di ciascuna annualità;
3.      di impegnare la spesa di €10.000,00= al Capitolo n.7070 del Bilancio 2015 denominato
“prestazioni di servizi per servizio necroscopico”- classificazione 12.09.1.103 codice Voce
“1.03.02.15.999”;
4.      di impegnare la spesa di €10.000,00= al Capitolo n.7070 del Bilancio 2016 denominato
“prestazioni di servizi per servizio necroscopico”- classificazione 12.09.1.103 codice Voce
“1.03.02.15.999”;
5.      di imputare, per l’anno 2015, al capitolo 7070 la somma totale di € 10.000,00= da  liquidare in
base ai servizi effettuati dalle due imprese di Onoranze Funebri operanti in Lecco e qui sopra
specificate;
6.      di imputare, per l’anno 2016, al capitolo 7070 la somma totale di € 10.000,00= da  liquidare in
base ai servizi effettuati dalle due imprese di Onoranze Funebri operanti in Lecco e qui sopra
specificate;
7.      di provvedere alla liquidazione dei servizi funebri di povertà e di recupero salma con apposita
Ordinanza del Dirigente, da liquidare a 60 giorni dal ricevimento della fattura con allegato il
relativo DURC, subordinata alla dichiarazione del Dirigente dei Servizi Sociali in merito
all’indigenza del defunto e alla verifica della regolare effettuazione del servizio, da parte
dell’Ufficio Servizi Cimiteriali;
8.      di provvedere con successivo atto di impegno per l’anno2017.

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 151 del TUEL n. 267/2000 e dell’art.45, comma 1, del vigente Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SEZIONE P.O.
(dott. ANGELO FALBO)

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/62014      1128



 
 

5/62014      1128



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1128 del
31-12-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 31-12-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62014      1128


